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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных экономических

условиях закупочная деятельность является важной составляющей экономики и

оказывает существенное влияние на финансовую и производственную

стабильность организаций, позволяя минимизировать издержки, обеспечивать

бесперебойность производственных процессов и повышать

конкурентоспособность. Эффективно организованные закупки способствуют

оптимальному распределению ресурсов, рациональному использованию

бюджетных средств и своевременному обеспечению предприятий

необходимыми материальными и нематериальными активами.

В сфере сервиса закупки играют ключевую роль, так как здесь важны

способность быстро реагировать, скорость работы и хорошая

приспособляемость к колебаниям рынка. Потребности организаций сферы услуг

нередко носят динамичный характер, требуя постоянного мониторинга рынка,

анализа предложений поставщиков и выбора наиболее выгодных условий

сотрудничества. Существенным моментом выступает не просто цена

закупаемых активов, но и их качество, репутация поставщиков, соблюдение

установленных сроков, уровень предоставляемого обслуживания, а также

перспективы внедрения новых решений.

Оценка существующих потенциальных возможностей и современных

подходов к развитию сферы услуг свидетельствует о необходимости системного

пересмотра и совершенствования механизмов организации закупок, особенно на

государственных предприятиях. Важным направлением является цифровизация

закупочных процессов, внедрение автоматизированных систем управления

закупками, использование электронных торговых площадок и

совершенствование правового регулирования в данной области. Современные

технологии позволяют повысить прозрачность закупочных процедур, снизить

коррупционные риски, улучшить контроль за исполнением контрактов и

повысить уровень конкуренции среди поставщиков.

В условиях интеграции Луганской Народной Республики в экономическое

пространство Российской Федерации изучение теоретических и научно-

методических основ закупочной деятельности в сфере услуг становится

особенно актуальным. Разработка новых подходов к закупочной политике,

адаптация к действующим нормативным требованиям и формирование

эффективных моделей взаимодействия между государственными структурами и

бизнесом будут способствовать повышению эффективности закупочной

деятельности и развитию сферы услуг в целом.

Организация закупок в секторе услуг предполагает многостороннюю

стратегию, охватывающую совершенствование структуры управления,

использование цифровых технологий, увеличение прозрачности и

продуктивности закупочных процедур, а также учет актуальных экономических

и законодательных условий. Это позволит не только усилить конкурентные

позиции предприятий сферы услуг, но и гарантировать их прогресс в контексте
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глобальных и локальных трансформаций.

Степень изученности проблемы подтверждается научными

исследованиями и публикациями, разработанными методологическими

подходами, совершенствованием нормативно-правовой базы, практическим

применением научных разработок, а также экспертными оценками и

аналитическими докладами в области закупочной деятельности в сфере услуг.

Среди научного сообщества авторы Абубакиров Р.Ф., Белоножкова Е.Ю.,

Евтодиева З.И., Кузнецова Е.С., Лебедева И.Н., Плотников В.Д., Цветцых А.В.

занимались изучением вопросов институционального регулирования и развития

сферы услуг в контексте российской экономики, а также формированием

научно-методических основ закупочной деятельности в сфере услуг.

Аспекты правового регулирования государственных закупок и

особенностей закупочной деятельности в различных отраслях затронуты в

работах ученых Андреевой Л.В., Банных С.Г., Беганской И.Ю., Братухиной Е.А.,

Камалян А.М., Ишмаковой Э.И., Морозовой Е.В., Науменко С.Н., Орлюк А.В.,

Пермякова М.В., Самофеева Н.С. и др.

Направления развития цифровой экономики в сфере закупок

рассматривали в своих трудах Азарян Е.М., Возиянова Н.Ю., Германчук А.Н.,

Ефременко Е.В., Синицына К.И., Рязанцева Н.А., Салита С.В. и др.

Однако, недостаточно исследованными остаются вопросы теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по развитию

закупочной деятельности в сфере услуг в контексте государственно-частного

партнерства, концептуальных основ развития закупочной деятельности в сфере

услуг, программы цифровой трансформации закупочной деятельности в сфере

услуг, формирования организационно-экономического механизма и стратегий

развития закупочной деятельности предприятий в сфере услуг, что и обусловило

выбор темы диссертации.

Цель и задачи исследования.

Целью диссертационной работы является разработка теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по совершенствованию

закупочной деятельности в сфере услуг.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

предложены концептуальные основы развития закупочной деятельности в

сфере услуг на основе систематизации существующих методических подходов к

развитию механизмов закупок в сфере услуг в рамках изменяющейся

нормативно-правовой базы системы закупок государственных предприятий и

уточнением соответствующего терминологического аппарата;

сформирована система закупок государственных предприятий и

определены ее ключевые подсистемы;

разработана программа цифровой трансформации закупочной

деятельности государственных предприятий в сфере услуг с учетом определения

особенностей электронных торговых площадок как одного из основных

форматов закупочной деятельности государственных предприятий;

разработан организационно-экономический механизм закупочной
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деятельности государственных предприятий в сфере услуг;

определены стратегические векторы развития закупочной деятельности

предприятий в сфере услуг на основе предложенной стратегии ее развития.

Объектом исследования являются процесс закупочной деятельности

государственных предприятий в сфере услуг.

Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные положения развития закупочной деятельности в сфере услуг.

Гипотеза исследования заключается в том, что улучшение

концептуальных основ закупочной деятельности в сфере услуг, которое

включает уточнение терминологии, внедрение цифровых технологий и создание

организационно-экономического механизма закупок, может повысить

эффективность процессов закупок. Это возможно благодаря оптимизации

стратегических, тактических и операционных процессов, снижению

транзакционных издержек, предотвращению недобросовестного поведения и

увеличению прозрачности взаимодействия с поставщиками. В результате

реализации стратегии развития закупочной деятельности ожидается получение

положительных экономических и социальных результатов, а также развитие

институциональных механизмов партнерства между бизнесом и государством.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

научные труды отечественных и зарубежных ученых по современным

проблемам развития закупочной деятельности в сфере услуг.

Для решения поставленных задач использовались следующие

общенаучные и специальные методы: индукции и дедукции, анализа и синтеза

– для исследования содержания закупочной деятельности в сфере услуг;

системного анализа – для формирования системы закупок государственных

предприятий; метод обобщения и группировки – для формирования

организационно-экономического механизма закупочной деятельности

государственных предприятий; системно-исторический подход – для анализа

нормативно-правовой базы системы закупок государственных предприятий;

абстрактного и логического анализа – для изучения институциональной базы

механизма закупок государственных предприятий в сфере услуг; системного

подхода – для разработки концептуального подхода к развитию закупочной

деятельности в сфере услуг в условиях цифровизации; сравнительного анализа

– для изучения зарубежного и отечественного опыта развития предприятий

закупочной деятельности в сфере услуг; табличный и графический метод – для

наглядного отражения результатов исследования.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

(Росстат), информационные материалы статистических, справочных,

периодических изданий; ресурсы Internet; научные публикации отечественных и

зарубежных авторов; результаты проведенных автором опросов работников

сферы закупочной деятельности в сфере услуг Луганской Народной Республики.

Научная новизна диссертации заключается в разработке теоретико-

методологических положений и практических рекомендаций по

совершенствованию закупочной деятельности государственных предприятий в
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сфере услуг.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Концептуальные основы развития закупочной деятельности в сфере

услуг, которые отличаются обоснованием методических подходов к развитию

механизмов закупок в сфере услуг в условиях адаптации к изменяющейся

нормативно-правовой базе системы закупок государственных предприятий и

уточнением терминологического аппарата исследования по дефиниции

«закупочная деятельность государственных предприятий в сфере услуг».

2. Система закупок государственных предприятий как комплекс

взаимосвязанных, институционально упорядоченных подсистем, регулирующих

процесс приобретения товаров, работ и услуг для обеспечения нужд

государственных организаций, которая в отличие от существующих охватывает

нормативно-правовую, организационно-управленческую, финансово-

экономическую, информационно-аналитическую, контрольно-ревизионную

подсистемы и подсистему взаимодействия с поставщиками, что позволяет

обеспечить прозрачность, экономическую целесообразность и целевое

использование средств бюджетной системы.

3. Программа цифровой трансформации закупочной деятельности

государственных предприятий в сфере услуг, которая отличается комплексом


[…]


подсистемы: нормативное-правовая подсистема определяет правовую основу

закупочной деятельности и регулирует процесс закупок; организационно-

управленческая подсистема осуществляет координацию закупочной

деятельности на уровне государственных предприятий; финансово-

экономическая подсистема обеспечивает экономическую эффективность и

результативность закупочной деятельности; информационно-аналитическая

подсистема обеспечивает сбор, обработку, анализ и хранение информации о

закупках; контрольно-ревизионная подсистема направлена на предотвращение

нарушений, обеспечение прозрачности и добросовестности закупок; подсистема

взаимодействия с поставщиками направлена на предотвращение нарушений,

обеспечение прозрачности и добросовестности закупок

3. Разработана программа цифровой трансформации закупочной

деятельности государственных предприятий в сфере услуг, учитывающая

специфику функционирования электронных торговых площадок как одного из

ключевых форматов закупочной деятельности государственных предприятий.

Она отличается комплексом критериев по целевым ориентирам и масштабам

20

внедрения, имеющимся уровнем автоматизации и степени цифровизации,

институциональной базой механизмов партнерства государства и бизнеса,

инструментами минимизации трансакционных издержек, адаптивности к

внешним условиям воздействия и способствует созданию единой цифровой

платформы для упрощения взаимодействия между государственными

предприятиями, поставщиками и контролирующими органами.

Разработанная программа цифровой трансформации в контексте всех

критериев обеспечивает полную диджитализацию закупочного процесса,

предполагая перевод всех способов определения поставщика в электронный

формат, минимизацию бюрократических процедур и повышение доступности

участия в закупках; внедрением цифровых технологий для предотвращения

оппортунистического поведения, способствуя формированию более

справедливой и конкурентной закупочной среды; электронизацией исполнения

контрактов, приводя к снижению транзакционных издержек и усилению

контроля за их исполнением; имплементацией современных цифровых решений

искусственного интеллекта, блокчейн и больших данных в сфере

государственных закупок, повышая уровень автоматизации процессов,

обеспечивая прозрачность сделок и минимизируя коррупционные риски;

совершенствованием механизмов институционализации взаимодействия

государства и бизнеса, приводя к оптимизации закупочных процедур,

повышению их эффективности и сокращению затрат.

4. Сформирован организационно-экономический механизм

закупочной деятельности государственных предприятий, который отличается

совокупностью форм, методов, технологий и процедур взаимодействия

организационного, функционального, инструментального и процедурного

компонентов закупочной деятельности, что позволяет обеспечить

эффективность, прозрачность и законность закупочного процесса,

оптимизировать расходы государственных предприятий, минимизировать

коррупционные риски, повысить конкуренцию среди поставщиков, а также

создать условия для качественного и своевременного удовлетворения

государственных потребностей в товарах, работах и услугах.

Особенностями предложенного организационно-экономического

механизма являются: интеграция организационного, функционального,

инструментального и процедурного компонентов, обеспечивая целостность и

управляемость закупочных процессов; формирование эффективных методов

взаимодействия между субъектами закупочной деятельности, обуславливая

снижение транзакционных издержек, повышению прозрачности и конкуренции;

обеспечение соответствия закупочной деятельности потребностям

экономической системы, улучшая доступ предприятий к государственным

контрактам и повышая качество поставляемых товаров, работ и услуг; развитие

стратегических механизмов регулирования закупок, что особенно важно для

новых субъектов Российской Федерации, где требуется комплексный подход к

совершенствованию закупочных процессов и их адаптация к региональным
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условиям.

Как следствие, предложенный организационно-экономический механизм

закупочной деятельности государственных предприятий является ключевым

инструментом повышения ее эффективности, способствует развитию рыночных

отношений в сфере услуг и обеспечивает оптимизацию закупочных процедур в

интересах государства и бизнеса, что, в свою очередь, создает предпосылки для

устойчивого экономического роста, повышения конкурентоспособности

поставщиков и совершенствования системы закупок государственных

предприятий в новых субъектах Российской Федерации.

5. Предложена стратегия развития закупочной деятельности в сфере

услуг охватывает комплекс мероприятий по цифровизации закупочной

деятельности, оптимизации процессов закупок, развитие партнерских

отношений и конкуренции, повышение эффективности организации закупок,

обеспечение прозрачности и соблюдение изменяющихся нормативных

требований, направленных на повышение эффективности закупочных процессов

в сфере услуг через внедрение инновационных подходов, цифровых технологий,

что позволит обеспечить эффективную реализацию политики закупок

государственных предприятий.

К особенностями предложенной стратегии развития закупочной

деятельности следует отнести: инновационную трансформацию закупочных

процессов посредством внедрения цифровых инструментов искусственного

интеллекта, блокчейн и больших данных для автоматизации управления

закупками и мониторинга эффективности контрактов; оптимизацию затрат и

повышение рентабельности закупочной деятельности путем применения

современных аналитических методов для прогнозирования потребностей,

оценки поставщиков и управления рисками; повышение прозрачности закупок

на базе развития цифровых платформ, электронных торговых площадок и

контрактных систем с целью минимизации коррупционных рисков и упрощения

процедур закупок; совершенствование механизма стратегического

взаимодействия с поставщиками в качестве внедрения новых моделей

долгосрочного партнерства, обеспечение более гибких контрактных условий и

развитие системы оценки надежности контрагентов; гибкость и адаптивность

закупочной стратегии, основанной на учете особенностей сферы услуг,

потребностей государственного регулирования и изменений рыночной среды.

Разработанная стратегия развития закупочной деятельности в сфере услуг

представляет собой комплексный подход к модернизации закупочных

процессов, который обеспечивает эффективность закупок государственных

предприятий, снижение затрат, повышение конкурентоспособности

поставщиков и создание прозрачной системы взаимодействия между

государственными предприятиями и бизнесом, что способствует устойчивому

развитию сферы услуг, цифровой трансформации закупочной деятельности и

повышению эффективности государственных расходов.
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