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В социально-экономическом развитии страны ключевую роль играет
закупочная деятельность, обеспечивая баланс между эффективным
расходованием ресурсов, качеством предоставляемых товаров, работ, услуг и
поддержкой бизнеса. Грамотное планирование закупок позволяет сократить
издержки, избежать переплат и распределить средства на приоритетные
проекты. Особая социальная значимость закупок проявляется в социальной
сфере, в таких как здравоохранение, образование, ЖКХ и транспорт, где
качество закупочной деятельности определяет уровень жизни населения.

В современных условиях хозяйствования закупочная деятельность в
сфере услуг представляется как стратегический механизм управления
экономикой и социальной сферой, который формирует конкурентную среду,
гарантирует качество жизни населения, стимулирует инновации, укрепляет
доверие к государству. В связи с этим становится особенно актуальным
формирование эффективных механизмов закупочной системы в сфере услуг с
целью обеспечения населения страны услугами определенного качества в
необходимом количестве в требуемое время и по минимальной цене, что
способствует устойчивому развитию регионов и государства в целом в
условиях новых экономических и технологических реалий. Это
свидетельствует об актуальность диссертационного
исследования Жевакина В.С.

Представленная работа содержит теоретико-методические положения и
практические рекомендации по совершенствованию закупочной деятельности
в сфере услуг, что делает её ценной как для научного сообщества, так и для
представителей бизнеса.

Анализ и обобщение теоретических и методологических разработок
позволили Валентину Сергеевичу сформировать авторское видение

проблематики в организации закупочной деятельности государственных
предприятий в сфере услуг, а также сформулировать цель и задачи
исследования, решения которых четко отражено в автореферате. Автореферат
логично структурирован и в полной мере отражает содержание
диссертационного исследования.

Особый интерес вызывают такие положения научной новизны, как
концептуальная схема развития закупочной деятельности в сфере услуг, в
которой определены направления развития закупочной деятельности,
включающие усиление контроля, внедрение инновационных технологий,
оптимизацию нормативной базы и развитие международного сотрудничества;
программа цифровой трансформации закупочной деятельности
государственных предприятий в сфере услуг; организационно-экономический
механизм закупочной деятельности государственных предприятий, который
отображает комплексный подход к организации закупочной деятельности,
интегрируя современные цифровые технологии, регуляторные механизмы и
аналитические инструменты и опирается на такие взаимосвязанные
компоненты, как организационная, функциональная, инструментальная и
процедурная.

Исходя из автореферата можно утверждать, что проведенные автором
исследования позволили ему разработать стратегию развития закупочной
деятельности в сфере услуг, нацеленную на цифровую трансформацию и
оптимизацию процессов закупки, развитие партнерских отношений и
конкуренции, повышение эффективности организации закупок.

Вместе с тем в автореферате имеют место замечания, которые могут
носить дискуссионный характер. Общее замечание сводится к тому, что в
автореферате не представлен анализ, отражающий динамику закупочной
деятельности в сфере услуг или её эффективность в регионе (государстве), так
как любая стратегия опирается на исследование текущей ситуации (анализе
издержек и т.п.).

Представленная в автореферате стратегия развития закупочной
деятельности в сфере услуг (стр. 16-17) не содержит такой компоненты, как
критерии достижимости результатов (контроль реализации стратегии),
поэтому она больше соответствует приоритетным направлениям развития
закупочной деятельности.

Следующее замечание касается названия ключевого направления
стратегии развития закупочной деятельности в сфере услуг «Оптимизация
процессов закупок» (стр.17, рис.4). Автор под оптимизацией понимает
стандартизацию процедур закупок, стратегическое управление, повышение
гибкости контрактных отношений. В таком контексте корректнее применить
термин «совершенствование процессов закупок», а оптимизацию процессов
закупок связать с минимизацией издержек.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают
научной новизны работы. Поэтому диссертационная работа на тему
«Закупочная деятельность в сфере услуг» по уровню обоснованности и
практической значимости является завершенным научным исследованием,
соответствующим специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(экономика сферы услуг), а её автор - Жевакин Валентин Сергеевич
заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.
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